

Särskilt yttrande

Kommunstyrelsen 2023-04-14

Ärende 6 – Årsredovisning 2022 Södertälje kommun

Höj lönerna för de kommunanställda

I kommunens årsredovisning för 2022 kan vi läsa att utbildningsnämnden och socialnämnden har gjort ett överskott på 91,5 miljoner kronor. Detta främst pga. vakanta tjänster och svårigheter med rekrytering. Detta innebär alltså att många av kommunens elever inte har fått de insatser de hade kunnat få och detta kan leda till allvarliga konsekvenser. Detta kan också ha lett till att de som sökt hjälp av socialtjänsten inte har fått den hjälp de har varit i behov av, och då talar vi om samhällets mest utsatta invånare.

Vi skulle behöva ta ett omtag kring uteblivna insatser och innebrända skattemedel. De behövs i verksamheterna. Vi kan inte både ha skolor som vittnar om att de inte kan köpa in läromedel eller servera skolfrukost och ett överskott på många miljoner. Vi kan heller inte år efter år efter år ha rekryteringsproblematik utan skarpa åtgärder. Personal finns ofta i skolorna även om de saknar de rätta utbildningarna. Se då till att de får utbilda sig.

I socialnämnden lyckas man inte förbruka sina medel fastän medborgare vittnar om väldigt svåra blanketter och en orimlig byråkrati att ta sig igenom för att beviljas försörjningsstöd. Anställ då lotsar/stödpersonal för den processen. Några som har tid att förklara hur man gör, vad som efterfrågas och helst kan översätta vad det står. Vi kan inte både slå oss för bröstet över minskade utbetalningar av försörjningsstöd och samtidigt ha invånare i behov av det som blivit utan. Då har vi bara misslyckats dubbelt upp.

Vidare kan vi läsa att *"Välfärdsbrott är inte sällan en del av den organiserade brottsligheten. Stora summor av offentliga medel försvinner varje år på grund av välfärdsbrottslighet. Det bidrar till att medborgarnas tillit till samhällssystemen, till den offentliga förvaltningen och medborgare emellan minskar.*

Framgångsfaktorerna är insikt och samverkan mellan kommun, polis och övriga myndigheter. "



Slutsatsen vi borde dra är naturligtvis att vi borde ta tillbaka upphandlad verksamhet i egen regi. Då slipper vi avsätta medel och dyrbara resurser till kontroller, vi slipper riskera att våra skattemedel hamnar i fel fickor och vi slipper slösa med polisens resurser.

I årsredovisningen saknar jag också barnkonsekvensanalyserna. Barnperspektivet bör beaktas på alla plan och redovisas här, eller i separat dokument, likt hållbarhetsfrågorna.

Vi är också här starkt kritiska till den dåliga vanan att använda de godtyckliga och ofta missvisande indikatorerna rött, gult och grönt i alla typer av redovisningar. De rapporter vi får upp för beslut bör ha grafik baserad på fakta och inte enstaka personers eller kontors åsikter i frågan.

Jag tycker också att en rimlig reflektion hade varit att konstatera att kommunens sämst avlönade, dvs. de med en bruttolön på 22 000 kronor, med dagens prisnivåer och räntor knappast klarar sig på sin lön. När man talar om arbetslöshetssiffror talar man ofta om att få personer att gå till "egen försörjning". Men en fast heltidstjänst hos Södertälje kommun innebär inte att man har gått över till att kunna försörja sig. Där behöver vi steppa upp och vara en god arbetsgivare. Använd kommunens överskott till en lönehöjning för de sämst avlönade. Vi kan inte invänta att arbetsmarknadens parter ska lösa detta då våra anställda tvingas prioritera mat på bordet framför fackavgiften.

Linda Sjögren (V)

